第 39卷　第 4期 天 文 学 进 展 Vol. 39, No. 4
2021年 12月 PROGRESS IN ASTRONOMY Dec., 2021
doi: 10.3969/j.issn.1000-8349.2021.04.02
宇宇宇宙宙宙黎黎黎明明明和和和再再再电电电离离离时时时期期期探探探测测测进进进展展展
赵碧轩1，郑 倩1,2，张泽康1,3，郭 铨1,2，陕欢源1,2,3
(1.中国科学院 上海天文台，上海 200030； 2.中国科学院射电天文重点实验室，南京 210033； 3.中国科
学院大学，北京 100049)
摘要： 宇宙黎明和再电离信号探测是目前运行以及即将建成的低频射电阵列 (如平方公里阵列

BIGHORN 20∼160 7.9∼70
由 ANN从明亮的银河系前景中探测 21 cm全天信
号 (以“tanh”模型的形式表示)。
[13]
SCI-HI 40∼130 9.9∼34.5
用 4.4 h的数据，通过多项式扣除前景，在 60∼88
MHz范围内给出了 1 K均方根残差的限值。
[16]
LEDA 50∼100 13.2∼27.4
用 19 min的有效测量数据，对 50∼100 MHz之间
的吸收槽进行了限制。
[17, 18]
SARAS 87.5∼175 7.1∼15.2
SARAS提供了 110∼175 MHz波段的绝对天空亮
度和谱指数；SARAS 2排除了 Cohen等人模拟的
几个再电离时期全天 21 cm信号模型。
[19–21]
DARE 40∼120 10.8∼34.5 计划从月球远端上方的轨道测量全天 21 cm信号。 [22, 23]
PRIZM
70 和
100
描述了其最初的设计和配置，在极宁静的射电场演
示了全天 21 cm探测设备的运行情况。
[24]
ASSASSIN 50∼200 6.1∼27.4
采用了紧密排列的天线阵列而不是使用传统方法使
用单个天线来测量。用仿真演示了最新开发的方
法，并表明对于理想化的仪器，理论上可以从紧密
间隔的偶极子阵列的可见性中提取 21 cm的信号。
[25]
DAPPER 17∼38 36∼83
将测量 21 cm光谱的幅度，使其达到区分 (>5σ)标
准宇宙学模型与其他标准宇宙模型所需的水平。
[26]
DSL 30∼100 13.2∼46
这个项目的主要目标是使用卫星星座作为干涉阵列
来绘制 30 MHz以下的天空谱；另一个目标是在感
兴趣的频率范围内进行高精度的全天频谱测量，以
研究黑暗时期和宇宙黎明，因为不受地面观测中的
电离层干扰和射频干扰。
[27]
处吸收达到峰值。若不引入新物理模型，无法解释 EDGES测量到的疑似信号。如图 3所
示。相较之下，EDGES得到的全天信号
[12]
的确存在一个吸收谷，这符合再电离时期前的
冷 IGM模型，但同时也有一些新的特征，如：信号的吸收峰值达到了约 0.5 K，这远远超
出了此前的预测；峰值频率在 78 MHz，亦即更高的红移。2018年，Jordan等人
[72]
对此差
异给出解释：(1) 吸收峰值的提前可能源自于高红移矮星系恒星形成效率的提高，从而导致
Wouthuysen-Field效应和 X射线加热的提前；(2) 建立一个热历史演化的参数模型，提供
IGM新的冷却途径，来拟合 EDGES的深吸收谷；(3) 观测到深吸收谷也说明，除了宇宙背
景辐射以外，可能还存在新的射电背景如恒星形成星系提供的射电源，利用已有恒星形成速
率与射电光度的经验关系，可以对 EDGES观测做出拟合。
464 天 文 学 进 展 39卷464 天 文 学 进 展 39卷464 天 文 学 进 展 39卷
注：图中红线为 Jordan等人
[71]
针对全天 21 cm信号建立的新模型，可以为 21 cm信号和高红移星系光度函数
建立联系。蓝色表示基于 Bownman 和 Rogers
[12]
的观测结果的拟合结果 (Flatten Gaussian)，在 78 MHz
附近检测到一个吸收谷 (浅灰色虚线)，疑似宇宙黎明时期信号。
图 3 针对 21 cm信号建立的模型
3.2 功率谱测量
目前国际上的 SKA探路者低频射电阵列，如 21CMA, MWA, LOFAR, GMRT, PAPER,
HERA等，都将宇宙黎明和再电离时期的功率谱测量作为首要科学目标之一。宇宙黎明和